Дело № 5-42-236/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 июля 2018 года                                  г. Евпатория проспект Ленина,51/50
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Алиме Энверовна Аметова, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Главного Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю о привлечении к административной ответственности

Автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации», ОГРН: (номер), ИНН: (номер), КПП: (номер), место нахождения: (адрес),

по  ст. 19.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
(дата) года в (время) мин. Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации», расположенная по адресу: (адрес), не представила в установленный п.3 ст. 32 Федерального Закона о некоммерческих организациях от 12.01.1996 № 7 ФЗ срок отчет о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, а также документы о расходовании денежных средств и об использовании своего имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства за 2017 год в Главное управление Министерства юстиции Республики Крым и Севастополю, предельный срок предоставления которых не позднее 15 апреля  года, следующего за отчетным.

Представитель АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации» в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещался надлежащим образом, судебная повестка возвращена отправителю в связи с истечением срока хранения.

Верховный суд РФ в абзаце 2 пункта 67 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25, разъяснил, что сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем она была возвращена по истечении срока хранения.

Согласно Особым условиям приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденным Приказом ФГУП "Почта России" от 05.12.2014 N 423-п (ред. от 15.06.2015), отметка «истек срок хранения» свидетельствует о верном указании адреса получателя.

Статья 165.1 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

С учетом изложенного, мировым судьей соблюдены требования действующего законодательства относительно извещения привлекаемого лица, и неполучение последним почтовой корреспонденции по субъективным причинам не может препятствовать рассмотрению дела.

В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие  представителя АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации».
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации» совершила правонарушение, предусмотренное ст.19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.
Вина АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации» в совершении правонарушения подтверждается:
- протоколом об  административном правонарушении №(номер) от (дата),  составленным в отношении АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации» в соответствии с требованиями ст.28.2. КоАП РФ;
- выпиской из ЕГРЮЛ от (дата), согласно которой АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации», согласно которой  организация зарегистрирована (дата), основным видом деятельности является образование профессиональное дополнительное.
- служебной запиской начальника по делам некоммерческих организаций РК ГУМЮ РФ по РК и Севастополю ФИО-1 от (дата), из содержания которой усматривается, что выявлен факт непредоставления  АНО ДПО «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации»отчета о деятельности за 2017г.
При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающий и  отягчающих административную ответственность, совершение административного правонарушения впервые,  считает возможным ограничиться наказанием в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст.  19.7,  29.9,  29.10  КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Автономную некоммерческую организацию дополнительного профессионального образования «Академия профессиональной переподготовки и повышения квалификации» признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течении 10 суток в порядке предусмотренном ст. 30.2 КРФобАП.

Мировой судья                                                                        А.Э. Аметова